



NEWSLETTER

JAN-JUNE ,2013

Number 3



My life is My Message

PATRON

Dr R. A. Khimani

Chief Editor

Dr R. F. Thakor

Programme Coordinator

Editorial Team

Shri K. A. Patel

Dr B. M .Mehta

Shri A. R. Patel

Shri L.T .Kapur

Support

Shri B. M. Patel

Shri P.J. Joshi

Shri P.R. Patel

Smt P. R. Ahir

Half Yearly Newsletter
Published by

Gujarat Vidyapith
KRISHI VIGYAN KENDRA
AMBHETI -396 191

Dist. Valsad (Gujarat)

E-mail: kvkvalsad@gmail.com

Phone No. :02633-260055

For Office Use Only

From the Desk

It gives me an immense pleasure to put before readers, the third issue of News Letter focusing on celebration of technology week, activities under NICRA Project and popularization of eco friendly technique of ripening of mango. I acknowledge thanks to Gujarat Vidhyapith and ZPD Unit - VI for their support in bringing out this publication of Newsletter.

- R.F.Thakor

Program Co-ordinator

Agri. Technology Week

Technology week was celebrated at KVK,Ambhetti during 21-25/01/2013 in collaboration with ATMA Proect and District Panchayat, Valsad. During this technology week, five seminars on different theme and agricultural exhibition were arranged. As many as 3700 farmers and farm women from 69 villages of Valsad district were participated .They also visited different demonstration units. Smt. Minaben Chaudhari, President, District Panchayat inaugurated the programme. Dr. Y.V.Singh ZPD,Zone-VI inaugurated Exhibition and motivate the farmers to get maximum benefit of KVK. Shri Jitubhai Chaudhari MLA (Kaparada) and Dr. Singh released a Pocket Diary titled "KISAN SARTHI" consisting farmers' related schemes of government and information of service providers of Valsad district. During the seminar on "Climate change and sustainable agriculture", Dr. R.A.Khimani, Registrar, Gujarat Vidyapith delivered a compre-hensive talk. Sh. Kisanbhai Patel Hon. M.P.(Valsad), remain present in valedictory function and gave valuable speech on agriculture development in the district.



કૃષિ તાંત્રિકતા સપ્તાહ

આત્મા પ્રોજેક્ટ, ખેતીવાડી ખાતુ, જિલ્લા પંચાયત, વલસાડના સહયોગથી કૃષિ વિજ્ઞાન કેન્દ્ર, અંભેટી ખાતે તા. ૨૧/૦૧/૨૦૧૩ થી ૨૫/૦૧/૨૦૧૩ દરમ્યાન કૃષિ મેળો -વ- પ્રદર્શન અને કૃષિ તાંત્રિકતા સપ્તાહની ઉજવણી કરવામાં આવી. જેમાં રોજ અલગ અલગ વિષય પર પરિસંવાદો

ગોઠવાયા. આ કાર્યક્રમમાં વલસાડ જિલ્લાના ૬૯ ગામોમાંથી આશરે ૩૭૦૦ ખેડુત ભાઈઓ તથા બહેનોએ ભાગ લીધો હતો. કાર્યક્રમનું ઉદ્ઘાટન જિલ્લા પંચાયત, વલસાડના પ્રમુખ શ્રીમતિ મીનાબેને કર્યું હતું. કૃષિ પ્રદર્શનના ઉદ્ઘાટક ઝોનલ કોર્ડિનેટર ડૉ. વાય વી. સિંગે ખેડુતોને કૃષિ વિજ્ઞાન કેન્દ્ર, અંભેટી ખાતે ઉપલબ્ધ કૃષિ લક્ષી સેવાઓનો મહત્તમ લાભ લેવા આહવાન કર્યું હતું. આ પ્રસંગે કેવીકે દ્વારા તૈયાર કરાયેલ સરકારશ્રીની

કૃષિલક્ષી વિવિધ યોજનાઓ તથા જિલ્લાના કૃષિ સામગ્રી વિતરકોની માહિતી દર્શાવતી ખેડુત ઉપયોગી પોકેટ ડાયરી "કિસાન સારથી" નું વિમોચન કપરાડાના ધારાસભ્ય શ્રી જીતુભાઈ ચૌધરી તથા ડૉ. સિંગ દ્વારા કરવામાં આવ્યું. "હવામાનમાં બદલાવ અને ટકાઉ ખેતી" અંગેના

પરિસંવાદમાં ગૂજરાત વિદ્યાપીઠ, અમદાવાદના કુલસચિવશ્રી ડૉ. રાજેન્દ્રભાઈ ખીમાણીએ ખેડુતોને ટકાઉ ખેતી અપનાવવા અનુરોધ કર્યો હતો .

સપ્તાહના સમાપનમાં મા. સાંસદ (વલસાડ) શ્રી કિસનભાઈ પટેલે ખેડુતોને અદ્યતન તાંત્રિકતાઓ થકી કૃષિ વિકાસ માટે ખાસ અનુરોધ કર્યો હતો.

Seminars Organised

Dairy management

Dr. Sudarshan Iyengar, Vice Chancellor, Gujarat Vidyapith, inaugurated Seminar. Dr. Thakre and Dr. Singh, Manager, Vasudhara Dairy, Alipor delivered a comprehensive talk on management of milch animals and fodder crop production, respectively. Dr. Parmar, Deputy Director (A.H.) gave guidance on different schemes of Government. Mrs. Kalavatiben progressive farm women share her experiences with the participants.



Diversified farming

Sh.D.I.Thakkar, DFO, Social Forestry, Valsad inaugurated seminar and delivered a talk including reference schemes of social forestry. Dr. Gaurang Patel, Asso. Professor, Dr.N.I.Shah, Asso. Research Scientist, and Dr Saxena (NAU) delivered talks on vegetable cultivation, fruit cultivation and forest trees plantation and floriculture as well.



Women empowerment and entrepreneurship

Mr. Vasant Mahla, (District Industrial Centre, Valsad), Mr. Gamit, (Rural Technology Institute, Pardi) and Dr. D.R.Patel, District Manager, Lead Bank(BOB) guided for women empowerment. Mr. and Mrs. Nayak Sardar Patel Award winner and Entrepreneur (Food processing) shared their experiences with the participants regarding value addition and marketing.



Protected cultivation(Green house and Net house management)

Sh.Kishanbhai Patel, Hon. Member of Parliament-Valsad inaugurated seminar and inspired farmers to adopt latest agri. technologies. Mr. D.Z.Patel, Joint Director (Agri) gave details of different schemes for the development of horticulture and protected cultivation in tribal area. He also urged to organize farmer-scientist interaction meet regularly.



પરિસંવાદ

પશુપાલન વ્યવસ્થાપન

ગુજરાત વિદ્યાપીઠના કુલનાયક ડૉ. સુદર્શન આયંગરે પશુપાલન વ્યવસાય અંગેના પરિસંવાદનું ઉદ્ઘાટન કરતાં મહિલાઓને પશુપાલન વ્યવસાય થકી સ્વમાનભેર જીવવા માટે આહવાન કર્યું હતું. વસુધારા ડેરીના ડૉ. સિંગ અને ડૉ. ઠાકરે પશુપાલકોને ઓછા ખર્ચે વધુ દુધ ઉત્પાદન મેળવવાની તાંત્રિકતાઓ વિશે વિસ્તૃત સમજ આપી હતી. વલસાડના નાયબ પશુપાલન નિયામકશ્રી પરમારે પશુપાલન અંગેની વિવિધ સહાયલક્ષી યોજનાઓનો વિસ્તૃત ખ્યાલ આપ્યો હતો. પ્રગતિશીલ મહિલા ખેડૂત શ્રીમતી કલાવતી બેને પોતાના અનુભવની આપલે કરી હતી

વૈવિધ્યપૂર્ણ ખેતી

નાયબ વનસંરક્ષક(સામાજિક વનીકરણ) શ્રી ઠક્કરે સરકારશ્રીની સામાજિક વનીકરણની વિવિધ યોજનાઓ વિશે ખેડૂતોને માર્ગદર્શન આપ્યું હતું. નવસારી કૃષિ યુનિવર્સિટીના સહસંશોધન વૈજ્ઞાનિક શ્રી નીતિન શાહ, મદદનીશ સંશોધન વૈજ્ઞાનિક શ્રી સક્સેનાએ તથા શ્રી ગૌરાંગ પટેલે ફળપાકો, શાકભાજી, ફુલપાકો તથા વનીય ખેતી માં વધુ નફો મેળવવાના ચાવી રૂપ મુદ્દાઓ અંગે વિસ્તૃત ચર્ચા કરી હતી.

ઉદ્યોગ સાહસિકતા અને મહિલા સશક્તિકરણ

શ્રી વસંત માહલા (જીલ્લા ઉદ્યોગ કેન્દ્ર) એ મહિલા ઉપયોગી યોજનાઓ અંગે, શ્રી ગામીત (ગ્રામ ટેકનોલોજી સંસ્થા) એ ઉદ્યોગલક્ષી તાલીમ થકી સશક્તિકરણ અને શ્રી ડી.આર.પટેલ, (લીડ ડિસ્ટ્રીક્ટ બેન્ક મેનેજર) એ નાણાકીય સંસ્થાઓમાંથી કર્ઠ રીતે સહાય મેળવી શકાય તે અંગે ઉપસ્થિત બહેનોને માર્ગદર્શન આપ્યું હતું. ગણદેવાના શ્રીમતી અજીતાબેન તથા સંજયભાઈ નાયકે મૂલ્ય વર્ધન અંગેના પોતાના અનુભવોની આપ લે કરી બજાર વ્યવસ્થા અંગે વિસ્તૃત માર્ગદર્શન આપ્યું હતું.

સંરક્ષિત ખેતી (ગ્રીન હાઉસ/નેટ હાઉસ વ્યવસ્થાપન)

મા. સંસદસભ્ય (વલસાડ) શ્રી કિસનભાઈ એ સંરક્ષિત ખેતી વિશેના પરિસંવાદનું ઉદ્ઘાટન કરતાં ખેડૂતોને અદ્યતન તાંત્રિકતાઓ અપનાવવા પર ભાર મૂક્યો હતો. સંયુક્ત ખેતી નિયામકશ્રી ડી.ઝેડ.પટેલે આ પ્રસંગે ઉપસ્થિત રહી ખેડૂતોને બાગાયત વિકાસ અંગેની સરકારશ્રીની વિવિધ યોજનાઓની વિગતવાર માહિતી આપી હતી. તેમણે વૈજ્ઞાનિકો-ખેડૂતો વચ્ચે નિયમિત પછો ગોઠી ના આયોજન કરવા પર ભાર મૂક્યો હતો.



Agri. Exhibition

Dignitary's Visit



Hon. MP Shri Kisanbhai Patel



Training for Sarpanch/Talati at KVK



Seminar on Protected Cultivation sponsored by NHM

NICRA Project

Best Performance Award

Climate Risk Management Committee (CRMC), Khuntali Village under NICRA Project has been awarded as "Best Performance Award in Zone VI" by Dr Ayyappan, DG, ICAR during 2nd National Workshop held at New Delhi and also granted Rs. 1 Lac as additional amount.



Dr. Y.V. Singh, ZPD, Zone VI, inaugurating Agri. Exhibition during Techno Week



Dr Y.V.Singh visit NICRA

Special Activities

વિશિષ્ટ પ્રવૃત્તિ



Krishi Mahotsav

કૃષિ મહોત્સવ



કૃષિ પ્રદર્શન

મહાનુભવોની મુલાકાત



Additional Collector, Valsad



Training for ICDS workers

અંગણવાડી બહેનોની તાલીમ



Seminar on Protected Cultivation sponsored by NHM

સંરક્ષિત ખેતી અંગે સેમીનાર

નિકરા પ્રોજેક્ટ

બેસ્ટ પર્ફોમન્સ એવોર્ડ

નવી દિલ્હી ખાતે આયોજીત નેશનલ વર્કશોપ દરમ્યાન નિકરા પ્રોજેક્ટ અંતર્ગત ખુંટલી ગામની કમીટીને આઈસીએઆરના ડાયરેક્ટર જનરલના હસ્તે ઝીન ૬ માં "બેસ્ટ પર્ફોમન્સ એવોર્ડ" એનાયત કરવામાં આવ્યો અને એક લાખ રૂપિયાની વધારાની ગ્રાન્ટ ફાળવવામાં આવી.

SAC Meeting

23rd Scientific Advisory Committee meeting was organized on 26th February, 2013 at KVK, Ambheti. Chairman Dr R.A.Khimani (Registrar, GVP), Dr P.P.Rohila (ZPD Unit), Dr Derashri (DEE,NAU,Navsari) and other members appreciated the activities carried out by KVK and also made needful suggestions.



New Approach

Ripening Chamber

Low cost eco friendly Ripening Chamber using ethylene spray for ripening of mango fruits was demonstrated at Pandor, Nani Vahiya and Fansa village. Farmers are satisfied with this technology and decided to adopt this technology. This is the best alternate to reduce the use of Carbide which is dangerous to human health.



Major Services

- About 9571 kg seed of Paddy supplied to farmers
- Selling of seedlings(2,40,000 of vegetable (Brinjal)
- About 2000 Fruit fly traps for mango prepared by KVK and supplied to farmers



વૈજ્ઞાનિક સલાહકાર સમિતિ ની બેઠક

કૃષિ વિજ્ઞાન કેન્દ્ર, અંબેટીની ૨૩મી વૈજ્ઞાનિક સલાહકાર સમિતિની બેઠક તા. ૨૬-૦૨-૨૦૧૩ ના રોજ કૃષિ વિજ્ઞાન કેન્દ્ર, અંબેટી ખાતે યોજાઈ. અધ્યક્ષશ્રી ડૉ. રાજેન્દ્ર ખીમાણી (કુલસચિવશ્રી, ગુજરાત વિદ્યાપીઠ), ડૉ. પી. પી. રોહિલા (ઝોનલ પ્રોજેક્ટ ડાયરેક્ટર યુનિટ, જોધપુર), ડૉ. દેરાશ્રી (વિસ્તરણ શિક્ષણ નિયામક, ન.કૃ.યુ. નવસારી) તથા અન્ય સભ્યોએ કેન્દ્ર ની કામગીરીની પ્રસંશા કરી જરૂરી માગદર્શન પુરૂ પાડ્યું હતું.

નૂતન અભિગમ

રાઈપનીંગ ચેમ્બર

ઈથીલીન સ્પ્રે દ્વારા કેરી પકવવા માટેની ઓછી ખર્ચાળ હવાયુસ્ત ચેમ્બરની નવીન તાંત્રિકતાનું પંડોર, નાની વહિયાળ અને ફણસા ગામે નિદર્શન ગોઠવવામાં આવ્યું. જેના ખૂબ સારા પરીણામ જોવા મળ્યા. કેરી પકવવા માટે વપરાતા આરોગ્ય માટે હાનિકારક કાર્બાઈડના વિકલ્પ તરીકે આ ખૂબ જરૂરી તાંત્રિકતા છે.

કેન્દ્રની ખેડૂતલક્ષી સેવાઓ

- ડાંગરની સુધારેલી જાતના બિયારણ (૯૫૭૧ કિ.ગ્રા.) વેચાણ
- શાકભાજી (રીંગણ) ના ૨,૪૦,૦૦૦ ધરુનું વ્યાજબી ભાવે વેચાણ
- કેન્દ્ર ખાતે આશરે ૨૦૦૦ ફળમાખી ટ્રેપ તૈયાર કરી ખેડૂતોને આપવામાં આવ્યા.



BOOK- POST

To,

From-

Gujarat Vidyapith
Krishi Vigyan Kendra
Ambheti, Via Vapi

Ta. Kaparada, Dist. Valsad (Guj.) 396 191